
 

PAG. 1 DI 8 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 

Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   

_______________________ 
 

 D.O.3  

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO 
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELLA SEGNALETICA 

ORIZZONTALE, VERTICALE E SEMAFORICA 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

PROPOSTA N. 4440 DEL 06.10.2023 
 

OGGETTO: RADUNO 2° RAGGRUPPAMENTO ALPINI LOMBARDIA - EMILIA 

ROMAGNA - ADOZIONE DI PROVVEDIMENTI VIABILISTICI 

PROVVISORI. IN CONCOMITANZA CON LO SVOLGIMENTO 

DELL’EVENTO.  RETTIFICA PRECEDENTE ATTO. DECORRENZA: 

14.10.2023 TERMINE: 15.10.2023. 

 

IL DIRIGENTE  

 
 Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n°267; 

 Visti gli Artt. 5, 7 e 37 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n°285 concernente l’approvazione delle norme 

per la disciplina della circolazione stradale; 

 Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n°495, Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo 

Codice della Strada; 

 Vista la nota congiunta inoltrata dal Associazione Nazionale Alpini, dal Comune di Lodi, dalla 

Prefettura di Lodi, dalla Questura di Lodi in ordine alla necessità di adottare idonei provvedimenti 

viabilistici provvisori in concomitanza con lo svolgimento delle varie iniziative promosse 

nell’ambito del raduno del “2° Raggruppamento Alpini - Lombardia - Emilia Romagna -“; 

 Preso atto che a seguito di attenta verifica dell’Ordinanza n°455/2023 sono state rilevate delle 

imprecisioni in ordine alla corretta adozione die necessari provvedimenti viabilistici provvisori;   

 

ORDINA 

 
 Il giorno 14 Ottobre 2023 dalle ore 12.30 sino a termine cerimonia, è istituito il divieto di sosta 

con rimozione coatta esteso su ambo i lati a tutte le categorie di veicoli lungo i seguenti tratti viari 

comunali: 

 V.le PIACENZA (tratto Via Friuli ÷ Via Zalli) 

 C.so MAZZINI 

 P.le ZANINELLI 

 C.so ROMA 

 P.za della VITTORIA 



 

PAG. 2 DI 8 

 Il giorno 14 Ottobre 2023 dalle ore 14.00 sino a termine cerimonia, è istituito il divieto di 

transito esteso a tutte le categorie di veicoli lungo i seguenti tratti viari comunali: 

 V.le PIACENZA (tratto Via Friuli ÷ Via Zalli) 

 C.so MAZZINI 

 P.le ZANINELLI 

 C.so ROMA 

 P.za della VITTORIA 
 Deroga alla prescrizione riguardante il transito di cui al precedente punto è prevista 

esclusivamente per le seguenti categorie di veicoli: 

 Veicoli a vario titolo accreditati quale supporto alla cerimonia; 

 Veicoli di soccorso in servizio di emergenza (esclusivamente nel caso in cui il recapito servito 

non risulti altrimenti raggiungibile); 
 

In relazione alle prescrizioni riguardanti il transito, con la medesima decorrenza e durata, vengono 

conseguentemente disposti i seguenti provvedimenti viabilistici provvisori: 

 In V.le PIACENZA, è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso       

V.le Italia) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti dall’intersezione 

con V.le Lombardia) giungano all’intersezione con Via Friuli; 

 V.le ITALIA (tratto Via Friuli ÷ civico 4) è istituito il provvedimento di strada senza uscita con 

accesso ed uscita obbligatori dall’intersezione con Via Friuli; 

 V.le ITALIA (tratto Via Zalli ÷ civico 4) è istituito il senso unico di marcia con circolazione 

consentita lungo la direttrice V.le Rimembranze – V.le Romagna; 

 V.le RIMEMBRANZE è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione diritto (verso 

V.le Italia) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario giungano all’intersezione con 

Via Zalli; 

 Via ZALLI (tratto V.le Italia ÷ V.le Piacenza) è istituito il provvedimento di strada senza uscita 

con accesso ed uscita obbligatori dall’intersezione con V.le Italia/V.le Rimembranze; 

 In Strada VECCHIA CREMONESE (tratto Via Marchesi ÷ C.so Mazzini), è istituito il 

provvedimento di strada senza uscita con accesso/uscita obbligatori dall’intersezione con            

Via Marchesi; 

 In Via CREMONESI (tratto Via Selvagreca ÷ C.so Mazzini), è istituito il provvedimento di 

strada senza uscita con accesso/uscita obbligatori dall’intersezione con Via Selvagreca; 

 In V.le AGNELLI (tratto Via S.Colombano ÷ P.le Zaninelli), è istituito il divieto di transito esteso 

a tutte le categorie di veicoli;  

 In Via MARSALA è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso V.le IV 

Novembre) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da Via XX 

Settembre) giungano all’intersezione con P.le Zaninelli; 

 In Via CARDUCCI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso Via 

Volturno) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario giungano all’intersezione con 

Via Legnano; 

 In Via GARIBALDI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso Via 

XX Settembre) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario giungano all’intersezione 

con Via Marsala; 

 In Via MARSALA è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione diritto (verso              

Via XX Settembre) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da          

P.za della Vittoria) giungano all’intersezione con Via Garibaldi; 
 

 In V.le DALMAZIA il giorno 15 Ottobre 2023 dalle ore 06.00 sino a termine cerimonia, è 

istituito il divieto di transito e sosta con rimozione coatta esteso, su ambo i lati, a tutte le categorie 

di veicoli.   

 

 Il giorno 15 Ottobre 2023 dalle ore 06.00 sino a termine cerimonia, è istituito il divieto di sosta, 

con rimozione coatta esteso su ambo i lati/intera area lungo i seguenti tratti viari comunali: 



 

PAG. 3 DI 8 

 P.le 3 AGOSTO  

 Via DEFENDENTE LODI  

 P.le BARZAGHI 

 C.so ADDA (tratto P.le Barzaghi ÷ Via S.Giacomo) 

 Via S.GIACOMO 

 Via SERRAVALLE 

 P.za OSPITALE 

 Via XX SETTEMBRE (tratto P.za Ospitale ÷ C.so Roma) 

 C.so ROMA (tratto Via XX Settembre ÷ P.za della Vittoria) 

 P.za della VITTORIA 

 Via GABBA 

 Via SOLFERINO (tratto C.so Archinti ÷ Via del Guasto) 

 Via del GUASTO 

 P.za CASTELLO 

 Via dell’ACQUEDOTTO 

 C.so VITTORIO EMANUELE II 

 P.za della VITTORIA 

 Via INCORONATA 
 C.so UMBERTO I (tratto P.za della Vittoria ÷ Via Volturno) 

 Via MARSALA (tratto P.za della Vittoria ÷ Via Garibaldi) 

 C.so ROMA (tratto Via Cavour ÷ P.za della Vittoria) 

 

 Il giorno 15 Ottobre 2023 dalle ore 09.00 sino a termine cerimonia, è istituito il divieto di 

transito esteso a tutte le categorie di veicoli lungo i seguenti tratti viari comunali: 

 P.le 3 AGOSTO  

 Via DEFENDENTE LODI  

 P.le BARZAGHI 

 C.so ADDA (tratto P.le Barzaghi ÷ Via S.Giacomo) 

 Via S.GIACOMO 

 Via SERRAVALLE 

 P.za OSPITALE 

 Via XX SETTEMBRE (tratto P.za Ospitale ÷ C.so Roma) 

 C.so ROMA (tratto Via XX Settembre ÷ P.za della Vittoria) 

 P.za della VITTORIA 

 Via GABBA 

 Via SOLFERINO (tratto C.so Archinti ÷ Via del Guasto) 

 Via del GUASTO 

 P.za CASTELLO 

 C.so VITTORIO EMANUELE II 

 Via dell’ACQUEDOTTO 

 Deroga alla prescrizione riguardante il transito di cui al precedente punto è prevista 

esclusivamente per le seguenti categorie di veicoli: 

 Veicoli militari e no a vario titolo accreditati per la cerimonia; 

 Veicoli di soccorso in servizio di emergenza (esclusivamente nel caso in cui il recapito servito 

non risulti altrimenti raggiungibile); 

 Veicoli di servizio appartenenti alle autorità preposte all’espletamento dei servizi di Polizia 

Stradale così come definite dall’Art 12 comma 1 del D.Lgs 285/1992 e s.m.i. 

 Veicoli di servizio del Comune di Lodi esclusivamente se utilizzati quale supporto per lo 

svolgimento della manifestazione;  

 

ATTENZIONE: Le prescrizioni riguardanti le limitazioni al transito veicolare di cui ai precedenti punti 

riguarderanno inoltre, sempre in funzione dello svolgimento della manifestazione, cerimonia, tutti i tratti 



 

PAG. 4 DI 8 

stradali confluenti sui tratti viari costituenti il percorso della sfilata del         “2° Raggruppamento Alpini 

Lombardia - Emilia Romagna”. Durante lo svolgimento della sfilata non verrà pertanto in alcun modo 

autorizzata l’immissione sul percorso della manifestazione di alcun tipo di veicolo (velocipedi compresi) da 

accessi laterali sia pubblici che privati. 

In relazione alle prescrizioni riguardanti il transito, con la medesima decorrenza e durata della 

manifestazione, vengono inoltre disposti i seguenti provvedimenti viabilistici provvisori: 

 Lungo i seguenti tratti viari comunali è istituito il divieto di transito esteso a tutte le categorie di 

veicoli:  

 C.so ARCHINTI 

 Via SOLFERINO (tratto C.so Archinti ÷ Via Fanfulla) 

 Via MAGENTA 

 Via S.MARIA del SOLE 

 Via C.PIAZZA 

 Via FANFULLA 

 Via BATTAGGIO 

 Via BENEDETTI 

 Via COLLE EGHEZZONE 

 Via CAGNOLA 

 Via della COSTA 

 Via BROCCHIERI 

 Via GARATI 

 Via INDIPENDENZA 

 Via del TEMPIO 

 Via MAFFEO VEGIO 

 Via LODINO 

 Via MADDALENA 

 Via ISELLA 

 Via VISTARINI 

 C.so ADDA 

 Via BASTIONI 

 Via S.FRANCESCO 

 Via STREPPONI 

 P.za MERCATO 

 Via VOLTURNO 

 Via CAVOUR 

 P.za OSPITALE  

 Via FISSIRAGA 

 Via GAFFURIO 

 C.so UMBERTO I 

 Via VERDI 

 Via INCORONATA 

 Via PALLAVICINO 

 V.le SAVOIA 

 In V.le MILANO (tratto Via Cadamosto ÷ P.le 3 Agosto) è istituito il provvedimento di strada 

senza uscita con accesso ed uscita obbligatori dall’intersezione con Via Cadamosto; 

 In Via CADAMOSTO, è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso       

P.za Savarè) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario giungano all’intersezione 

con V.le Milano; 

 Lungo il Ponte NAPOLEONE BONAPARTE è istituito il senso unico di marcia con 

circolazione consentita lungo la direttrice P.le Barzaghi - P.le Crema; 

 In L.go DONATORI del SANGUE è istituito il l’obbligo di proseguire la marcia in direzione 

destra (verso Via Borgo Adda) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario 



 

PAG. 5 DI 8 

(provenienti dall’intersezione con Via Cremonesi - rotatoria -) giungano all’intersezione con     

V.le Savoia; 

 In V.le IV NOVEMBRE è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso                 

V.le Vignati/P.le Fiume) per tutti i veicoli (ad eccezione delle categorie ammesse alle deroghe di 

cui ai precedenti punti) che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da                                  

V.le Dalmazia/Via S.Bassiano) giungano all’intersezione con V.le Dante Alighieri; 

 In V.le Dante ALIGHIERI (tratto V.le IV Novembre ÷ P.le Fiume) è istituito il senso unico 

di marcia con circolazione consentita lungo la direttrice P.za Castello - V.le Vignati; 

 In V.le Dante ALIGHIERI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso 

V.le Vignati) ovvero sinistra (verso P.le Fiume) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto 

viario (provenienti da P.le della Stazione) giungano all’intersezione con                                                

V.le Vignati/P.le Fiume; 

 In V.le VIGNATI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione diritto (verso                

P.le Fiume) ovvero sinistra (verso P.le della Stazione) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto 

tratto viario (provenienti da P.le Medaglie d’Oro) giungano all’intersezione con                                

V.le Vignati/P.le Fiume; 

 In P.le FIUME è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione diritto (verso V.le Vignati) 

ovvero destra (verso P.le della Stazione) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario 

(provenienti da V.le Dalmazia/Via S.Bassiano) giungano all’intersezione con V.le Vignati/P.le 

Fiume; 

 In P.le della STAZIONE è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra per tutti 

i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da V.le Trento Trieste /V.le Dante) 

giungano all’intersezione con Via Polenghi Lombardo; 

 In Via POLENGHI LOMBARDO è istituito il divieto di transito e sosta con rimozione coatta 

esteso a tutte le categorie di veicoli con deroga per i soli veicoli (in particolare autobus) a vario 

titolo accreditati per il trasporto dei partecipanti alla manifestazione in oggetto;   

 In Via Abate ANELLI è istituito il divieto di transito e sosta con rimozione coatta esteso a tutte 

le categorie di veicoli con deroga per i soli veicoli (in particolare autobus) a vario titolo accreditati 

per il trasporto dei partecipanti alla manifestazione in oggetto;   

 In Via GANDINI (tratto Via Croce ÷ Via Abate Anelli) è istituito il divieto di transito esteso a 

tutte le categorie di veicoli;   

 In Via S.BASSIANO è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione diritto per tutti i 

veicoli che circolanti lungo detto tratto viario giungano all’intersezione con Via Polenghi 

Lombardo/Via Abate Anelli; 

 In P.le FIUME è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso Via 

S.Bassiano) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti dall’intersezione 

con V.le Dante) giungano all’intersezione con V.le Dalmazia; 

 In P.le BARZAGHI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso P.le 

Crema) per tutti i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da Via Borgo 

Adda/Via Gariboldi) giungano all’intersezione con il Ponte Napoleone Bonaparte; 

 In Via GORINI (tratto Via Bassi ÷ Via Pallavicino) è istituito il provvedimento di strada senza 

uscita ed il divieto di circolazione esteso a tutte le categorie di veicoli (con deroga per i soli veicoli 

che a vario titolo debbano accedere e/defluire dall’area pertinenziale interna dell’istituto 

“S.Chiara”). Per le categorie di veicoli ammesse al transito la circolazione avverrà in ambo i sensi 

di marcia obbligatoriamente dall’intersezione con Via Bassi; 

 In Via GORINI (tratto Via Bassi ÷ Via Pallavicino) è istituito il divieto di sosta 0/24, con 

rimozione coatta, esteso su ambo i lati a tutte le categorie di veicoli; 

 In Via GORINI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione destra (verso                     

Via Legnano) per tutti i veicoli che, circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da                     

Via Pallavicino), giungano all’intersezione con Via Bassi; 



 

PAG. 6 DI 8 

 In Via GORINI è istituito l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso                     

Via Legnano) per tutti i veicoli che, circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da                      

P.le Zaninelli), giungano all’intersezione con Via Bassi; 

 In Via BASSI (tratto via Legnano ÷ Via Gorini) dal giorno 13 Ottobre 2023 sino a revoca del 

provvedimento viene istituita l’inversione del normale senso di marcia e la circolazione 

consentita, a senso unico, lungo la direttrice Via Gorini - Via XX Settembre; 

 In Via BASSI dal giorno 13 Ottobre 2023 sino a revoca del provvedimento è istituito il dare 

precedenza e l’obbligo di proseguire la marcia in direzione sinistra (verso Via Legnano) per tutti 

i veicoli che circolanti lungo detto tratto viario (provenienti da Via Gorini) giungano 

all’intersezione con Via Legnano; 

 In Via BASSI dal giorno 13 Ottobre 2023 sino a revoca del provvedimento è istituito l’obbligo 

di proseguire la marcia in direzione destra (verso Via Legnano) per tutti i veicoli che circolanti 

lungo detto tratto viario (provenienti da P.za Ospitale) giungano all’intersezione con Via Legnano; 
 

 In P.za MERCATO, dalle ore 06.00 del giorno 09 Ottobre 2023 dalle ore 24.00 del giorno           

17 Ottobre 2023, è istituito il divieto di transito e sosta 0/24, con rimozione coatta, esteso a tutte 

le categorie di veicoli con deroga per i soli veicoli/mezzi d’opera utilizzati per 

l’allestimento/disallestimento del cd. “Villaggio Alpino”; 
 

 In P.za BROLETTO (area portici), il giorno 15 Ottobre 2023 dalle ore 06.00 alle ore 18.00, è 

istituito il divieto di circolazione e sosta, con rimozione coatta, esteso a tutte le categorie di veicoli 

di cui all’Art. 47 del D.Lgs. 285/92; 
 

ATTENZIONE: il giorno 14 Ottobre 2023 dalle ore 14.00 sino a termine manifestazione sia per motivi di 

carattere organizzativo che, prioritariamente, per motivi di sicurezza e salvaguardia della pubblica 

incolumità legati allo svolgimento della sfilata del “2° Raggruppamento Alpini - Lombardia - Emilia 

Romagna”, sono da ritenersi a tutti gli effetti REVOCATE le autorizzazioni relative all’occupazione di suolo 

pubblico rilasciate ai pubblici esercizi ubicati in C.so ROMA (tratto Via XX Settembre ÷ P.za della 

Vittoria). 

Analogamente il giorno 15 Ottobre 2023 dalle ore 06.00 sino a termine manifestazione ed il giorno               

15 Ottobre 2023 dalle ore 05.00 sino a termine manifestazione sono da ritenersi a tutti gli effetti 

REVOCATE le autorizzazioni relative all’occupazione di suolo pubblico rilasciate ai pubblici esercizi 

ubicati in C.so ROMA (tratto Via XX Settembre ÷ P.za della Vittoria) ed in P.za della VITTORIA 

(limitatamente alla porzione di suolo pubblico corrispondente allo spazio coperto (autorizzato) 

sottostante i portici di P.za della Vittoria. 

 

 Il giorno 15 Ottobre 2023 dalle ore 05.00 sino a termine manifestazione lungo i seguenti tratti 

viari comunali è istituito il divieto di transito e sosta con rimozione coatta esteso a tutte le 

categorie di veicoli con deroga per i soli veicoli (in particolare autobus) a vario titolo accreditati 

per il trasporto dei partecipanti alla manifestazione in oggetto: 

 Via PIERMARINI (area parcheggio pubblico antistante il Palazzetto dello Sport 

“E.Castellotti”) 

 Via dell’UNIVERSITA’ 

 Via VOLTA 

 Via CURIE 

 Via EINSTEIN 
 

 In Via MASSENA (intera area parcheggio pubblico “Selvagreca”), dalle ore 05.00 del giorno      

14 Ottobre 2023 dalle ore 24.00 del giorno 15 Ottobre 2023, è istituito il divieto di transito e 

sosta 0/24, con rimozione coatta, esteso a tutte le categorie di veicoli. Deroga al provvedimento 

di cui al presente punto è prevista esclusivamente per i veicoli (in particolare autocaravan nei 

limiti e con le modalità previste dall’Art 185 comma 2 del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i.) a vario titolo 



 

PAG. 7 DI 8 

accreditati presso il comitato organizzatore del “Raduno 2° Raggruppamento Alpini - Lombardia 

- Emilia Romagna”; 

 

 Il giorno 15 Ottobre 2023 dalle ore 05.00 sino a termine manifestazione lungo i seguenti tratti 

viari comunali è istituito il divieto sosta con rimozione coatta esteso a tutte le categorie di veicoli 

con deroga per i soli veicoli di soccorso (in particolare ambulanze ed auto mediche) la cui 

presenza è prevista nel piano generale di coordinamento e sicurezza relativo alla manifestazione 

in oggetto: 

 P.LE della STAZIONE (area fermata autobus individuata nel tratto di collegamento con Via 

Abate Anelli”) 

 V.le MILANO (intera area antistante Tribunale ivi comprese le aree di norma riservate ad 

altra categoria di veicoli)  

 Via BASSI (area c/s)  

 P.le BARZAGHI (tratto Via Borgo Adda ÷ C.so Adda) 

 

 

ATTENZIONE: Conseguentemente all’entrata in vigore dei provvedimenti viabilistici di cui ai precedenti punti 

si pone in evidenza come, il giorno 15 Ottobre 2023 (per l’intera giornata), verrà SOSPESO il servizio di 

Trasporto Pubblico Urbano (TPL) sull’intero territorio comunale. Il servizio TPL extraurbano le cui linee 

interessino il centro abitato Lodi, pur con le necessarie modifiche legate allo svolgimento della manifestazione 

in oggetto, verrà garantito secondo specifiche modalità stabilite da apposito programma di servizio 

concordato e condiviso tra gestori del servizio, Agenzia TPL Regionale e Comune di Lodi       

 

ATTENZIONE: il giorno 14 Ottobre 2023 dalle ore 14.00 sino a termine manifestazione ed il giorno              

15 Ottobre 2023 dalle ore 06.00 sino a termine manifestazione sia per motivi di carattere organizzativo 

che, prioritariamente, per motivi di sicurezza e salvaguardia della pubblica incolumità legati allo 

svolgimento della sfilata del “2° Raggruppamento Alpini - Lombardia - Emilia Romagna”, sono da ritenersi 

a tutti gli effetti REVOCATE le autorizzazioni relative all’occupazione di suolo pubblico rilasciate ai 

pubblici esercizi ubicati in C.so ROMA (tratto Via XX Settembre ÷ P.za della Vittoria). 

Analogamente dovranno essere rimossi tutti gli elementi di arredo urbano (in particolare fioriere ed altri 

manufatti assimilabili) che a discrezione del Comune di Lodi ovvero dell’Autorità preposta a 

sovraintendere lo svolgimento della manifestazione potrebbero a vario titolo creare intralcio o 

nocumento al medesimo evento.   

 

 Tutte le prescrizioni riguardanti le limitazioni al transito veicolare di cui ai precedenti punti 

riguarderà inoltre, sempre in funzione dello svolgimento della cerimonia, tutti i tratti stradali che 

abbiano immissione nei tratti viari direttamente interessati dalla cerimonia.  

 In funzione delle necessità connesse dello svolgimento della manifestazione i provvedimenti di 

cui sopra potrebbero essere estesi dall’autorità competente anche ad ulteriori ambiti stradali di 

competenza comunale. In tal senso la regolamentazione del transito veicolare verrà demandata 

agli operatori incaricati del servizio di Polizia Stradale i quali avranno pertanto facoltà di 

intervenire, nell'ambito di un piano generale di coordinamento, nei modi ritenuti nella contingenza 

maggiormente opportuni al fine di garantire lo svolgimento delle varie fasi della manifestazione 

nei termini di sicurezza previsti dalla vigente normativa in materia (quindi anche stabilendo 

unilateralmente deroghe alle prescrizioni contenute nel presente atto intese sia come  riaperture al 

transito di alcuni tratti stradali ovvero ampliamento delle limitazioni alla circolazione veicolare 

nei termini ritenuti nella contingenza ottimali).  

 Si rimanda, per le specifiche competenze in materia di ordine pubblico, ogni altro eventuale 

provvedimento all’autorità preposta a sovraintendere detto servizio.  

 

Le prescrizioni sono rese di pubblica conoscenza mediante l’esposizione di segnali stradali così come 

previsto dal D.P.R. 16 Dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 



 

PAG. 8 DI 8 

Codice della Strada). L’ordinanza avrà, pertanto, efficacia e decorrerà immediatamente, se non 

differentemente specificato dalla posa della segnaletica stradale di circostanza. 

 

DISPONE 
 

L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’Ordinanza è punita ai sensi dell’Art.7 del D.L.gs. 30 

Aprile 1992 n° 285. 

I veicoli che impropriamente sostano nelle vie interessate dal presente atto, verranno rimossi e 

trasportati dal soggetto incaricato del servizio presso la depositeria autorizzata dalla locale Prefettura. 

La restituzione, ai legittimi proprietari, dei veicoli rimossi avverrà esclusivamente previo pagamento 

delle spese di rimozione, trasporto e custodia. 

 

DEMANDA  
 

Alla Polizia Locale ed ai restanti soggetti indicati dal vigente Art.12 del D.Lgs.30 Aprile 1992 n°285, 

l’osservanza della presente Ordinanza facendo obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e farla 

osservare. 

Ai sensi dell’Art.37 D.Lgs. 30 Aprile 1992 n°285 e dell’Art.74 D.P.R. 16 Dicembre 1992 n°495, è 

ammesso ricorso contro la presente Ordinanza entro il termine di 60 (sessanta) giorni, da chi abbia 

interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. Il ricorso 

dovrà contenere oltre all’indicazione del titolo da cui sorge l’interesse a proporlo, le ragioni 

dettagliate dell’opposizione al provvedimento o all’Ordinanza, con l’eventuale proposta di modifica 

o di aggiornamento. Inoltre dovrà essere notificato, a mezzo di raccomandata con avviso di 

ricevimento, all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti e all’Ente competente all’apposizione della segnaletica, così come disposto 

dall’Art.37 del C.d.S. 

In via alternativa, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia nel 

termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Lodi (Legge 06 

Dicembre 1971, n°1034).   

 

La presente Ordinanza integra annulla e sostituisce l’analogo atto n°455/2023 e viene 

pubblicata all’Albo Pretorio 

  

Sottoscritto dal Dirigente 

con firma digitale 

      


